

## **Bilaga Svar på remiss - En hållbar migrationspolitik (SOU 2020:54)**

Alingsås kommun får härmed yttra sig över rubricerat betänkande.

### **Sammanfattning**

Alingsås kommun har yttrat sig över förslag till lag om ändring i utlänningslagen (2005:716) där den tillfälliga lagen (2016:752) föreslås bli permanent, med vissa ändringar.

Alingsås kommun tillstyrker utredningens förslag vad gäller tidsbegränsade uppehållstillstånd som huvudregel samt krav på samhällsinformation och språkkrav för att få permanent uppehållstillstånd.

Alingsås kommun avstyrker utredningens förslag på krav som ska ställas vid anhöriginvandring.

Övriga delar i utredningen har Alingsås inga synpunkter att lämna kring.

### **Synpunkter på utredningens förslag**

Alingsås kommun framför följande synpunkter på utredningens förslag angående *förslag till lag om ändring i utlänningslagen (2005:716)*.

#### ***Tidsbegränsade uppehållstillstånd som huvudregel***

Alingsås kommun tillstyrker utredningens förslag angående att införa tidsbegränsade uppehållstillstånd som huvudregel vid en första ansökan. Vid ett återinförande av permanenta uppehållstillstånd som huvudregel ser Alingsås kommun en risk att fler personer söker asyl i Sverige och att kommunens tillfälliga boende som konsekvens behöver öka i antal. Tillfälliga boendelösningar innebär en segregation på kommunens bostadsmarknad och försvårar den lokala integrationen. Utöver detta så innebär en stor andrahandsuthyrning av tillfälliga boenden en kostnad som idag inte helt täcks av de statliga medel som beviljas för det kommunala mottagandet.

#### ***Krav för permanenta uppehållstillstånd***

Det av utredningen föreslagna kravet på samhällsorientering bedömer Alingsås kommun positivt och tillstyrker därmed. Personal i det dagliga operativa arbetet ser att kunskap om det svenska samhället ofta är något som saknas och försvårar för nyanlända att närma sig arbetsmarknaden, samt även att i övrigt integreras i samhället.

Alingsås kommun instämmer dock i utredningens bedömning att förslaget kan komma att innebära större kostnader för kommunen i form av språkundervisning och samhällsinformation. Kommunen ser dock att fördelarna för integrationen i samhället överväger den nackdel som den initiala kostnaden innebär för kommunen.

Alingsås kommun vill dock framföra att tjänstepersoner i kommunen vittnar om att tidsbegränsade uppehållstillstånd kan medföra en större psykisk ohälsa som påverkar inlärningsprocessen negativt, vilket förutom personligt lidande även kan försvåra integrationsprocessen. Denna omständighet är viktig att ta i beaktande och om möjligt hitta andra lösningar för att motverka.

### ***Försörjningskrav vid anhöriginvandring***

Alingsås kommun avstyrker utredningens förslag gällande de nya krav som ska ställas för anhöriginvandring. Utredningen föreslår förändringar i möjligheterna att återförenas med sin familj, s.k. uppehållstillstånd för anknytning, samt att lagen ska vara likvärdig oberoende vilka grunder den enskilde har beviljats uppehållstillstånd på. Detta innebär att uppehållstillstånd med anknytning som grund beviljas enbart om man kan försörja sig och sin familj fullt ut, har bostad samt uppfyller förutsättningarna för permanent uppehållstillstånd i 5 kap. 7§ p. 1 och 3 utlänningslagen.

Flyktingar mottagna i Alingsås kommun inom lag (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning erbjuds tillfälliga boendelösningar vilket vid en förlängning av den tillfälliga lagen skulle försvåra familjeåterföreningen ytterligare.

Den psykiska ohälsan och dess konsekvenser på integrationsprocessen bedöms allra mest påverka dem som har familjemedlemmar i annat land och som hoppas på återförening med sitt/sina barn och/eller maka/make. Den tillfälliga lagen har försvårat för familjer att återförenas vilket kan påverka skolgång, språkinläring och etablering på arbetsmarknaden negativt. Lagen innebär även att barns rätt till sina föräldrar i många fall inte uppfylls.

Alingsås kommun bedömer emellertid att förslaget skulle kunna minska kommunens kostnader för försörjningsstöd då det ställs krav att den nyanlända själv ska kunna försörja sig och sin familj för att en familjeåterförening ska bli aktuell. Dock har antalet nyanlända som kommit till kommunen med anledning av familjeanknytning varit relativt låg i Alingsås kommun sedan tidigare, varför den eventuella minskningen av kostnader för försörjningsstöd bedöms vara marginell och därför inte påverkar kommunens samlade bedömning av förslaget.

Alingsås kommun  
2020-11-23